ANGELOMI

LUXOVIENSIS MONACHI

COMMENTARIUS IN GENESIN :

(Apud Pezum, Thesaur. Anecd. noviss., tom. I.)

**INCIPIT PROOEMIUM SEQUENTIS OPUSCULI
ANGELOMI DIACONI.**

¶ Istius egregii seriem percurre libelli,
Quem dictante Deo libuit depingere, lector,
Ut prosam reseret, nec non tibi mystica pandat;
Propellat nocuas, nocuoque ex corde tenebras,
Vitalesque legens crebro decerpere sensus,
Atque satis valeas mentis pinguescere fibras.
Historiae hic Genesis reserantur opuscula sacra.
Omnia que pandunt grandævi condita mundi
Scilicet æthereique poli, telluris aquæque
Condidit, æthralique Deus qui regnat in arce.
Materia in species informi transtulit aptas,
Conspicuumque manet visu, et palpabile quidquid
Nostris, exceptumque quidem seu visibus atque
Cum socia Patris, virtute et Flaminis almi
Olim considerat pariter ratione potenti.
Nam referunt etiam nostræ primordia vite,
Cum hominem narrant paradisi in sede locatum,
Unde draco sevus detraxit lividus, atque
Fartaream sedem, vetitum quia tollere pomum
Ambro quin voluit, solus nec pertulit iram;
Sed genus humanum pœnas, heu! sensit Averni,
Quod genuit totum proprio de femore lapsus
Hic sex annorum mansit per millia trusus,
Filius ille Dei donec descendit ab aula
Sumere nomen Adæ voluit qui ac omnia membra
Solvit sic miserum miserans indigna ferendo;
Ut caperet plorans tandem cœlestia regna,
Quæ tacto poterat sine Christo perdere pomo.
Hic patriarcharum clarissima gesta leguntur,
Mystica quæ nimium gravidis typicisque figuris
Signantur Christi, nostræque et dona salutis,
Hic sacra nam sacre cernuntur dyndima legis,
Atque evangelica salpix [leg. salpinx] typice intonat

[orbi.]

Texitur eloquium sanctorum hinc purius auro,
Clarius argento, formosius undique electro,
Quod nobis pandit typice moderamina vite.
Mystica depromit, promittit et alta polorum:
Derica nam Hebræa fari, nee lingua Latina
Possunt, quæ gremio retinet sacra iste libellus.
Ergo age jam calles rutilos discurre libenter,

¶ Prodit nunc primum in lucem ex ms. codice
celeberrimi monasterii ad S. Petrum Salisburgensis
ordinis S. Benedicti, diligenter collatis cum codice
ms. incliti coenobii Zwettensis ordinis Cistercien-

A Istius ut capias sacra tot charismata, lector,
E quibus altithronum possis dignoscere Christum,
Et merearis ovans cœli consecundare limen,
Quoque metas felix multarum gaudia rerum,
Cernendo Dominum semper per sœcula verum.
Amen.

Explicant versus.

**ITEM PRÆFATIO IN OPUSCULIS EX LIBRO GENESIS,
ANGELOMI DIACONI.**

¶ Eximio Patri, et floribus virtutum fulcito [Z.,
Patri moribus virt. ful.], sapientiæque nitore ornato
LEOTRICO sacerdoti, ANGELOMUS humilis Levita.

Postquam gazophylacia ac thesauros quatuor
Evangeliorum, quæ omnibus divinatum Scriptura-
rum paginis sua merito auctoritate præcellunt,
scilicet egregio domino permittente, ac imperante
abbate, subtili indagatione, Domino largiente, in
quantum quivimus, riinati sumus, videlicet magi-
stro, viro quidem eruditissimo Mellino [Z., Mellilico]
sacerdote sermone lampabili, ac toto catholicò pro-
palante spiritalem aurem acommodante intelli-
gentiam libenter hausimus, tandem, ut nosti, ad
abyssos Veteris Testamenti, Christo præsule, præ-
dicto Patre imperante, quanquam pavidi, ovantes
appulimus, atque alta pelagi reumaque gurgitum
divinae historiae nostram carinam avidi scrutatores
immersimus. Cum enim, auctore lucis afflante, etiam
evangelicum clypeum lava gestantes, gladiumque
ancipitem divini verbi dextra ferentes, in tam va-
stissimos ac mysticos quoque sensus tegmine sublati
didascali promulgatione testimonii divinarum cinc-
cta potissimo labore desudantes, proficuaque colla-
tione meditantes ea quæ ab ore doctoris libentissime
hausimus, memorie sensus commendaremus, inter
colloquia cœlestis oraculi cœpisti affabili pioque
affamine crebro suggestere, ut ea quæ ubertim ac
mirabiliter divinarum auctoritatibus approbata ex-
poni videbantur, et thesauro pectoris juxta fragilitatem
sensus recondebantur, in membranulis meo stilo
digerere non abnuerem, ut haberetur unde in futuro
frequentata lectione memoria recrearetur. Quod ego
tantæ rei pondus pertractans, omnimodi delite-
scendo facere distuli. Sed nos incepto opere gravi-

sis. » PEZ.

¶ Sequentes versus absunt a Codice Zwettensi.

¶ Cod. Z.: Incipit prologus beati Angelomi monachi
et Levitæ, ad Leodricum sacerdotem, super Generum.

labora desudantes, subito, Domino annuente, in onus curæ pastoralis, a qua te excusare minime licuit, pro aliorum salute suffectus es. Ergo iuibi te subrogatum, quo sub gravi falce depresso etiam lacrymabili ore declamas, eo quod salutaria dicta et mella animarum sedula meditatione, ut prius imbibere non licet, rursus me accersito auctoritate prælationis, coepisti, non suggestendo, ut dudum, sed quodammodo intentando imperare, ut aliqua opuscula ex libro Geneseos, maxime sex dierum opera, a Domino patrata, juxta litteram, qua valde difficillima videntur, sicut a doctore tradita fuerant, liquido sermone depromerem; quoniam spiritalem intelligentiam, qua in nonnullis locis magnam obtinet nebulositatem, in libris Patrum te habere, et maxime a beato Isidoro, viro eruditissimo, enucleatum testaris, licet omnia qua in præfato volumine continentur mysteria, non ab eo inveniantur compacta, et [Cod. Z. om. et] etiam, quod est gravius, ea qua a tanto doctore prætermissa sunt, secundum quod [Cod. Z., qua] tradita mihi fuerant, et per me invenire potuisse, ut suis insererem locis, libera auctoritate imperasti. Cujus præceptionis censuram pertimescens, tacita cogitatione assensum præbere decrevi. Sed quanquam multa forent, siquidem pra omnibus duo sunt qua me ab hoc opere maxime deterreat. Uuum, quod huic oneri me imparem reperio, præsertim cum nulla sim scientia liberalium artium oppletus, non syllogismorum schematumque ac troporum figuris ornatus, licet aliquid prælibasset. Non etiam flore veteris scientiæ fultus, sed indectus eloquio, exsors elogio. Aliud, quod tanta obscuritate obnubilatur, ut mihi vix aliquid interlucere videatur. Unde miror quare tantus vir, non solum sapientiam artium indeptus, verum etiam sacrarum Scripturarum divitias nactus, ut merito illud epithalamium decantare gratulabundus valeas: *Introduxit me rex in cellaria sua (Cant. 1, 4)* et reliqua, mihi viribus destituto, acerrima jussione molem tanti ponderis imponere studueris.

Verumtamen, ut affatus sum, perpendens quod tuis me obscurare oportebat imperii, memorans illius Dominici præcepti, quo ait: *Qui vos audit, me audit*, etc. (*Luc. x, 16*), diu multumque dubitans, virium mearum impossibilitatem anxiō animo trutinans, velut nauta naufragus fluctuum procellis turbatus, tandem portum orationis pavens, fateor, petui; ut largitor rerum, unica spes, orbis Dominus, vires, licet indigno, tribueret, quatenus hoc recto [Z., rato] tramite, imo intemerata fide expiere potuisse. Denique ipso inspirante, quamvis pavido conatu, tamen tuis jussionibus parere studui; ac sex dierum opera juxta historiam, licet tropica permista sint, pauca prout mihi tradita fuerant, impolito sermone enucleavi. Cumque jam finem defigere ultima dictando decreverim, et super hac re reticere ultra penitus disposuisse, repente magister ingres-

A sus, his me verbis blande alloquitur: Quid, inquit, affabilis fili? quid [Z., quod] cum tanto studio ediseras? Quod cum celare non auderem teste conscientia, humili ore depropensi. Ipse vero nosse gestiens, ut est sagacis ingenii solers, si quid utilitatibus edidisse, coram se relegi præcepit. Quæ perfecta, ut ita dicam, laudavit, atque, inquam, approbavit, contulitque etiam mihi librum beati Augustini contra Manichæos super hac re luculento sermone exaratum, unde ea quæ digresseram, comprobare quivissem. Quo ferventi astu lustrato, Christo præduce, non solum in sensu, verum etiam in quibusdam locis syllabisque concordantem inveni. Deinde [Z., Dein] imperat juxta suum nomen locutione melliflua, ut ignavia temporis non pigrescerem, et coepit opus non sinerem, sed solerti studio peragere tentarem. Rursus pertractans, ne forte ad aliquorum profectum, saltem parvolorum fieri juberetur, jam divino auxilio sisus, tuis, Pater, ejusdemque magistri præconiis provocatus, orationumque vestrarum suffragiis fretus, opus imperatum, quanquam sermone inculto, texere sum aggressus. At vero ne quis mea inserta conjiceret, sanctorum Patrum hinc inde volumina aggregans [*In cod. Petr. deest aggregans*], ut ex eorum dictis corroborarem ea quæ describerem; unde nonnulla ex eorum quodammodo magnis fluminibus profundisque gurgitis in rivulum derivavi exiguum, præcipua et propria eorum indidi dicta. Nonnulla quippe causa brevitatis, sensum eorum sequens, propriis intuli verbis; aliqua vero quæ ex traditione didici, et in tonis penes nos invenire non potui, constipulata exemplis subnectere præsumpsi, et in libelli modum finire decrevi, ut qui diversis causarum tumultibus occupatus, latissimos doctorum non vacat percurrere campos, hunc admodum brevitate collectum ocius lustrare quivisses libellum, quem peto, ut sagaci examinatione percurras, et tuis phaleramentis facetæ urbanitatis decorare studeas, ne sciolis fastidium generet, et aures sapientium sermo in cultior commaculet.

D Sed antequam isagoge ad calcem perveniat, notandum est quod in quibusdam locis veritatem videlicet historiæ semper pandens, spiritalem moralemque intelligentiam inserere nisi sumus, inibi scilicet ubi prædicti ut historia veritatem factorum, ac fidem relationis inculcat, et spiritualis intelligentia ad coelestium figurarum secreta perducat, et moralis persuasio ad meliorationem vitæ invitet; ne solummodo historia [Z., historiæ] pressus, sed spiritualis, imo moralisque [Z., moralis] dulcedine captus lector, excusationis invenire possit anfractus: sed ex hoc cum ambrosios coepit decerpere gustus, magis libenter Campos doctorum satagat lustrare ovans latissimos. Vale.

Explicit præfatio.

* Z : *Explicit prologus Angel. Levita ad Leodricum Sacerdotem super Genesim.*

INCIPIT TEXTUS OPUSCULI IN GENESIM.

In principio creavit Deus cælum et terram.

Adminiculante divina gratia, quæ parvulis confidentiam, mutis præstat locutionem, descripturus opusculum in libro Genesis, antequam contextum [Z., textum] historiæ et enthecas spiritalis oraculi attin-gam, libet inquirere quare volumen istud specialiter Genesis vocetur, cum in eo multa commemorantur quæ ad generationem non pertinere noscuntur, nisi quia consuetudo est Hebræorum ex principiis nomina librorum imponere, sicut Exodus, et multi alii nuncupantur. Unde Bresith Hebraice, Latine non immerito Genesis interpretatur: eo quod in ipso exordio de creatione cœli, ac terræ, et generatione hominum animantiumque narratur. A non-nullis etiam queritur quis scriptor hujus libri habeatur? Licet supervacue moveatur, cum tamen auctor illius Spiritus sanctus fidelier credatur: quia nemo facta ante homines describere poterat, nisi Spiritus sanctus dictaret, et per scribentis vocem hominibus in principio gesta narraret. Sed sciendum est, quantum in eo scriptum sit, *Erat Moyses mitissimus super omnes homines qui morabantur in terra* (*Num. xii, 3*); et: *locutus est Dominus ad Moysen*, et milie talia; tamen sicut a doctoribus traditur, et multis exemplis comprobatur, unde est: *Unum scripsit Moyses can-ticum, et docuit filios Israel* (*Lev. xxxi, 22*), et alia hujusmodi, ipse Moyses scriptor divinæ historiæ existit. Moris enim Scripturæ sacræ est ut ipsi qui scribunt, sic de se in illa quasi de aliis loquantur, C quia Spiritu sancto impelluntur.

Deinde simul quosdam etiam movet, quæ causa accidit ut historiam divinæ legis idem Moyses suo tempore describeret, et non olim exarata a quoquam fuerit; nisi quia primis hominibus ante diluvium cognitio Dei, et lex naturalis, atque mira Dei opera in exordio patrata cognita fuerant. Sed post diluvium ista omnia ita oblivioni tradita erant, et maxime temporibus Moysi, ut plane homines ignorarent quod ante acta fuissent [Z., quod antea actum fuerat]. Unde etiam philosophi principium hujus mundi ignorantes dicebant mundum esse coæternum ac coævum. Et forte hoc audiens Moyses [Z., vel quia] quia cuncta taliter abolita erant a sensibus hominum, instructus divino Spiritu, ratum duxit te-xere creationes cœli et terræ, cæterarumque creaturam, atque legem litteræ, Domino imperante, filiis Israel tradere; ut eosdem plenius instrueret de Deo, ne ad idola Ægyptiorum redirent, et mun-dum creatum ostenderet. Unde quia jam sicut in primis hominibus lex bonæ naturæ non servabatur, sed pene abolita erat, per Moysen lex litteræ descripta et data est, ut bona quæ sciebantur, auctoritatem haberent, et quæ latere cœperant manifestaren-tur, et ut terror disciplinæ corrigeret delinquentes, et fidem reformaret in Deum. Et nunquid Moyses hic erat, quando Deus cuncta creavit? Minime; sed ipsa coæterna sapientia Dei Patris, per quem facta

A sunt omnia, eidem Moysi, famulo suo, revelavit tem-pore quo voluit, ut olim facta conscriberet. Et quo-modo ei fidem accommodare possumus, vera dixisse, nisi quia futuris saepè probantur præterita, et præ-teritis futura, sicut in Daniele comprobatur, et in hoc libro ostenditur? Denique de illo tempore Moyses scripsit homo, quando non erat homo, cum ait: *In principio creavit Deus cælum et terram*. Sicut enim de illo tempore scripsit homo, quando non erat homo; ita etiam futura scripsit eo tempore, quando erat homo, quæ postea expleta comprobant in ve-ritate, sicut in patriarchæ Jacob benedictione declaratur, juxta quod ipse ait dicens: *Non auferetur sceptrum de Iuda*, etc. (*Gen. xxix, 10*), quæ in figura Christi prædicta fuerant; sed jam in veritate creduntur completa. Si enim de futuro verum non di-xisset, de præterito, quod certum scripserit, nemo credere voluisse. Nec non etiam interrogatur nū Moyses libros suos ediderit? Dicunt enim nonnulli quod Genesim et Exodum usque: *Cantemus Domino, in Ægypto conscripserit*, cætera vero in solitudine. Alii vero asserunt quod, transito mari Rubro, per quadraginta annos in deserto descripserit quod et ratione comprobari [Z., per rationem probari] potest. Hæc enim sciré volentibus pauca dicta sufficient. Nunc, Domino favente [Z., largiente], ad historiæ se-riem transeamus. Ait enim Moyses,

CAPUT PRIMUM.

VERS. 1. — *In principio creavit Deus cælum et terram.* Primum notandum quod mox Scriptura pri-mo verbo æternitatem atque potentiam Dei crea-toris ostendit. Quem enim in principio temporum mundum creasse perhibet, ipsum profecto ante tem-pora æternaliter exstisse designat; et quem in ipso conditionis initio cœlum et terram creasse narrat, tanta celeritate operationis omnipotentem declarat, cui voluisse fecisse est. Et in hoc aperte datur in-telligi quia utrumque simul ab eo factum est, quam-vis utrumque ab homine dici non possit. *In principio.* Quod duobus modis accipi potest: *in principio* scilicet primum [Z., primo] omnium, hoc est, in initio creaturarum, quod LXX Interpretes, et Sym-machus, et Theodosion similiter transtulerunt. Et in Hebreo scriptum est: *Bresith*, quod Aquila interpre-tator, in capitulo. Sive quod ait, *in principio*, intel-ligendum est, in Filio, qui de semetipso ait: *Princi-pium qui et loquor vobis* (*Joan. viii, 5*). Et de quo Joannes dicit: *In principio erat Verbum, et reliqua* (*Joan. i, 1*). Unde et in psalmo de ipso Psalmista ait: *In capite libri scriptum est de me* (*Psal. xxxix, 8*). Et ideo *in principio*, id est in Filio, imo per Filium fecit Deus omnem spiritalem corporalemque creatu-ram, quæ cœli et terræ nomine appellata est. Sed magis hoc qui ita dicunt, secundum sensum quam secentum verbi translationem de Christo accipi vo-lunt. Sed forte querit aliquis quare fecit Deus cœlum et terram? Cui respondentum est: *Voluntas enim Dei causa est cœli et terræ*; et ideo major est volun-

Tas Dei quam cœlum et terra; et qui hoc quærerit, magis aliquid quærerit quam est voluntas Dei, et nihil magis iuvenire potest. Compescat se ergo humana temeritas, et id quod non est non quærat, ne id quod est non inveniat. Et si voluntatem Dei nosse desiderat, fiat amicus Dei. Quia si alicuius voluntatem hominis nosse vellet, cui amicus non esset, omnes ejus impudentiam [Z., imprudentiam] aut stultitiam deriderent. Attamen arbitrari possumus mundum istum hominis causa esse fabricatum, qui domus illius quodammodo factus est; qui, cum diversis constet substantiis, unus est [Z. om. est] tamen multis membris aptatus, ut ex his invicem mutuis operibus, quæ necessaria homini futura erant gignerentur. Denique quod ait: *Creavit Deus cœlum et terram*, nonnulli simpliciter intelligentes, quibus sacra Scriptura nidos est, et non habentes pennas quibus queant alta petere, dum audiunt Deum, putant eum esse corporeum, et aliqua mole miræ magnitudinis summaque potentia prædictum. Iste enim non sunt per omnia contempnendi, sed potius implorandum est [Z., om. est] pro eis, ut Dominus mittat angelum suum qui eos in nidum recollocet, et plumescant, atque alas spiritualis intelligentiæ accipient, ut Deum incorporeum et invisibilem intelligent, ne tanquam pulli implumes a viantibus conculcentur.

Alli vero, altioris intelligentiæ sapientia [Z., intelligentia sapientiæ] prædicti, quibus divina Scriptura non jam quodammodo nidos, sed fructus est atque cibus, qui per ramos hujus arboris gratulando volunt, attendentes ipsum Deum incorporeum, invisibilem, et intelligunt qualiter in Filio, hoc est, in Verbo suo non transeunter sonando, sed aeternaliter manendo, creavit cœlum et terram. Itaque [Z., jamque] quod sequitur: *cœlum et terram*, diversi diversa sentiunt. Nonnulli nomine cœli volunt intelligi cœlum istud conspicuum; et terræ nomine terram hanc visibilem, ex qua gignuntur universa. Alli quippe illud intelligi volunt cœlum thronum Dei, quod solius [Z., solum] præsentiae divinæ ab omni volubilitate hujus mundi manet secretum, de quo in sequentibus p. eni suo loco dicturi sumus. Alii autem in cœlo intelligunt spiritales creaturas, id est angelicam dignitatem; quia prima die ipsam spiritalem condidit, de qua legitur in libro beati Job: *Cum me laudarent simul astra matutina, et jubilarent omnes filii Dei* (Job. xxxviii, 7); in terra vero informem materiam. Alli quippe vocabulo cœli ac terræ ipsam informem materiam, ex qua creatum est cœlum et terra. Nec immerito, quia futurum erat ut ex ipsa formarentur. Nam cœlum postea scribitur factum. Taliter dictum est quemadmodum si, semen arboris considerantes, dicamus ibi esse radices, et robur, et ramos, et fructus, et folia, non quia jam sunt, sed quia inde futura sunt. Ipsa enim confusa [Petr., inconfusa] materia quasi semen cœli ac terræ erat. Nam illi qui cœli nomine hoc visibile cœlum, et terræ vocabulo hanc conspicuum intelligi volunt, si eis op-

* Supple, ex cod. Z., *creataram*.

A ponatur quid [Z., quod] Deus fecerit secunda et tercia die, omnino non habent quid respondere queant. Qui vero, ut dictum est, coeli nomine spiritales intelligunt dignitates, ac terræ vocabulo informem materiam, ex qua cuncta formata sunt, hi quoque recte sentiunt, et sensus eorum credendus est, ita tamen si idonei sunt ad discernendum [Z., discendum] quid præcedat aeternitate, quid tempore, quid electione, quid origine. Nam duo quæ in primo et in ultimo ponuntur loco, difficillima sunt ad intelligendum. Arduum namque est et difficillime comprehendendi potest qualiter Deus sua aeternitate cuncta præcedit [Petr., procedit]. Duo vero quæ medio ponuntur, id est qualiter tempore flos fructum, et electione fructus florem præcedat, facile valet comprehendendi. Ceterum quomodo origine, ut sonus cantum præcedit, obscurum ad capiendum est. Sed notandum est quia omnis cantus sonus, non omnis sonus cantus. Sonus enim formatus sit cantus, et non solum cantus, sed etiam suavis ac dulcis, ideoque sola origine sonus præcedit cantum. Sic quippe informis materia non aeternitate præcedit formatas creaturas, sicut Deus ipsam. Non tempore, quia tempora non fuerunt nisi post formatas creaturas. Nec electione cum penderet extremitas, quia potiores sunt formatæ creaturas quam informis substantia; sed sola sua origine præcedit formatas creaturas. Deus enim ex nihilo condidit informem materiam, et ex ipsa cuncta creavit, juxta quod scriptum est in libro Sapientiæ: *Non enim erat manus tua, Domine, invalida, qua creasti mundum ex informi materia* (Sap. xi, 18). Unde philosophi, prout jam dictum est, non valentes penetrare quemadmodum divina Sapientia mundum creavit ex nihilo, estimabant coeterum esse mundum. Ista propterea dicunt, quia attendunt fabrum, et non Deum. Aiunt enim: *Lignum adjuvat fabrum, et argentum argentarium, et aurum aurifilem*. His enim quamvis indigeant, tamen creare nequeunt. Dominus autem nihilo horum indiguit, sed ex informi materia condidit omnia, non extra se tanquam faber (non enim faber facit lignum, sed de ligno aliiquid facit). Omnipotens autem nulla re adjuvandus erat, quam ipse non fecerat, ut quod volebat efficeret, alioquin Deus non esset.

Sed quæreritur cur ita dictum est: *In principio fecit Deus cœlum et terram*, et non dictum est: *In principio dixit Deus: Fiat cœlum et terra*, sicut de luce narratur: *Dixit Deus: Fiat lux, et reliqua?* Nisi quia prius universaliter nomine cœli et terre comprehendendum erat, et coniungendum quod fecit, et deinde per partes exsequendum, sicut accutum legitur. Sequitur:

VERS. 2. — *Terra autem erat inanis et vacua*. Cum superius ait: *Creavit Deus cœlum et terram*, cur dicitur: *Terra autem erat inanis et vacua?* nisi quia ipsa informis materia, quæ nomine terræ dicta est, inanis erat et vacua. *Inanis* videlicet, id est incomposita et necdum coadunata in species suas.

Vacua vero, quia vacabat a gignendis fructibus. Unde alia translatio dicit : *Invisa et incomposita. Invisa propter obscuritatem, Incomposita propter deformitatem, quia adhuc tota abysso, id est, immensa profunditate tegebatur aquarum.* Unde per hoc quod ait : *Terra autem erat inanis et vacua, quale sit cœlum, quod primum condiderat, potest intelligi, videlicet quod ab omni hujus mundi volubili statu se-eretur, divinæ præsentiae manet semper quietum.* Nam de nostro cœlo, in quo sunt posita luminaria, qualiter vel quando sit factum, in sequentibus declaratur. Non ergo superius illud cœlum inane creatum est et vacuum ut terra, quoniam nihil creatione [Z., quæ nihil creationis] protulit, quia mox beatissimis angelorum agminibus impletum est, de quibus superius diximus, quos in principio cum cœlo, et terra ad laudationem sui creavit, sicut ipse ad beatum Job dicit : *Ubi eras quando ponebam fundamenta terra?* (*Job. xxxviii, 4.*) Et paulo post : *Cum me laudarent astra matutina, et jubilarent omnes filii Dei?* (*Ibid.*) E quibus uni dicitur : *Quomodo cecidisti de cœlo? et reliqua?* (*Isa. xiv, 12.*) Si adhuc in cœlo erat positus, quomodo dicit : *In cœlum concendam?* Sed quia legimus : *Cœlum cœli Domino* (*Psal. cxiii, 16.*), cum esset in cœlo, id est in firmamento, in cœlum, ubi solium Dei erat, cupiebat ascendere. Seu sicut diximus superius, aut ipsa angelica dignitas, aut ipsa informis materia cœlum intelligitur.

Et tenebræ erant super faciem abyssi. Abyssi nomine illa informis materia accipitur, eo quod obscura erat et profunda. Ait enim : *Et tenebræ, et reliqua.* Quare ergo nominantur tenebræ, cum superius non commemorantur creatæ? Ergo si conditæ non sunt, nunquid æternæ sunt? Absit. Sed sciendum est quia tenebræ non est res substantialis, sed proprie nominantur tenebræ absentia lucis. Sicut enim silentium non est substantia, sed absentia vocis; et nuditas nihil est aliud nihil absentia tegumenti, et cætera talia, sic quippe tenebræ est [Z., sunt] ipsa privatio lucis, et non aliquid sunt; sed ubi lux non est, tenebræ dicuntur. Bene namque dicitur : *Tenebræ erant super faciem abyssi,* quia nondum erat illuminata et manifestata supradicta informis-materia. Seu etiam dicere possumus quod Deus non tenebras in aqua aut in aere fecit ulla, sed ordine distincto providentiae sue, prius aquas cum cœlo creavit ac terra, et [Z., sed] has post modum, cum voluit ipse, lucis gratia venustavit. Quod usque modo eum et, in aqua ipsa, et in aere per quotidianum solis accessum ac discessum facere videmus. Ubi notandum quia cum duobus elementis, aqua videlicet et terra, duo condidit, ignem videlicet et aerem. Ignem in ferro et lapidibus, quoniam [Z., quæ] terræ viscere jam latebant condita, quod calidi aquarum fontes produnt [*Petr.*, producunt]. Aerem vero in ipsa terra, cui esse permistus ex eo cognoscitur, quod, cum fuerit humectata et temperiem solis accepit, mox vapores exhalat largissimos.

Et spiritus Dei ferebatur super aquas. Quid est

A quod dicitur, ferebatur? Nunquid tali modo que nadmodum sol terræ superfertur? Minime. Sed ferebatur non localiter, sed potentialiter, regendo et sustentando ipsam informem materiam; sicut superfertur rebus fabricandis voluntas artificis. Unde bene alia translatio dicit : *Incumbebat [Z., incubabat], seu confovebat, in similitudine volucris, ova calore animantis, ut manifeste intelligatur de Spiritu sancto, et non de spiritu hujus mundi, sicut hæretici putaverunt.* Quia sicut avis confovet, ut fetus in species producat, ita Spiritus sanctus fovebat ipsam informem substantiam ut cuncta conderet ex ea. Verumtamen querendum est quare nominantur aquæ, cum supra non legantur creatæ? Ergo nunquid æternæ sunt, sicut Manichæi suspicuntur sunt? Non.

B Sed ipsi semetipsos fallunt [Z., ipsi per semetipsos falluntur], quia non intelligunt quod vocabulo aquæ ipsa invisibilis substantia nominetur, et congrue aqua signatur, quia fluida erat, et voluntati divinæ adjacebat, ut omnia humorem habentia ex ipsa procrearentur. Cuncta siquidem quæ nascuntur et nutritiuntur, humore aquæ concrescant atque coalescent. Sed sciendum est quoniam idcirco aquæ appellatione notatur ipsa prædicta informis substantia, quia de illa non poteramus aliquid scire, nisi sacra Scriptura nostro more loqueretur. Una quippe res est, sed diversis nominibus distinguitur; ne si solummodo uno nomine appellaretur, hoc tantummodo credere tur. Et ideo variis nominibus nuncupatur, quia ex ipsa cuncta formanda erant, ut res ignota notis vocabulis insinuaretur imperitoribus. Dicitur enim cœlum, terra, abyssus, et aqua, quia futurum erat ut ex ipsa gignerentur. Sicut enim in parvo grano arboris varia species latent, sic profecto, prout jam prælibavimus, in hac informi materia cuncta occultaabantur. Sed notandum est quia in capite hujus voluminis tota Trinitas declaratur. Nam subditur :

C VERS. 3. — *Dixitque Deus : Fiat lux, et reliqua.* Quid est enim quod ait, *dixit Deus?* Nunquid sonando transeuntibus sonis locutus est? Minime. Ipse enim incorporeus est, et si loquitur, nunquid lingua Hebreæ, Græca, aut Latina loquitur? Non. Sed quod ait, *dixit Deus*, non ipse sonus accipitur locutionum [Z., locationis], sed illud quod intelligitur in sono. Apud Deum purus intellectus est sine strepitu et diversitate linguarum. Dicere itaque Dei facere est, sicut scriptum est : *Ipse dixit, et facta sunt, et cætera* (*Psal. cxlviii, 5.*) Verbum vero Dei unigenitus Filius est, Joanne attestante, qui ait : *In principio erat Verbum, et reliqua.* Porro quod ait, *dixit*, id est, in Verbo suo æternaliter manente fecit. Cæterum quod ait, *fiat lux*, ob celeritatem divinæ potentiae dicitur. Si enim quarta die describuntur luminaria facta, quæ lucem administrant, quid est quod dixit, *Fiat lux?* An forsitan jam erat aliqua lux creata supra firmamentum, quo lumine sol illuminaretur? Sed nomine lucis angelica dignitas figuratur, quæ profecto per superius cœlum significatur, nunc lux dicitur. Prius itaque condita est, sed postea conver-

tende ad contuendam gloriam sui creatoris lux esse. Et ideo dictum est : *Fiat lux, et facta est lux.* Ac si manifeste diceretur : Convertatur ad contemplandum incesabiliter me. Decebat autem ut ipsa angelica dignitas, quæ [Z., quia] sua dignitate cunctis creaturis excellebat, inhærendo summæ luci lux vocaretur, licet mutabilis esset condita. Si enim immutabilis esset condita, nullatenus alii merito superbiæ ab illa æterna visione corruerent. Sed quæ [Z., quia] mutabilis exstincta natura, cæteris ruentiibus, gratia divinæ largitionis fecit immutabilem. Sed notandum quod quidam doctorum juxta fidem historiæ simpliciter hoc intelligi volunt. Aliunt enim quod in superioribus ejusdem terræ partibus, quas et nunc diurna solis lux illustrare consuevit, principalis hæc lux emicuit, cuius visione beatissimi angelii frui cœperant. Nec [Z., non est] mirandum, divina operatione lucem in aquis posse resplendere, cum et hominum operatione constat eas sèpius illustrari, nautarum videlicet (Z., videlicet more), qui in profundo maris demersi, emisso ex ore oleo, perspicuum sibi hoc ac lucidum reddunt. Si enim homo talia per oleum sui oris potest, quantum Deus per Spiritum oris sui lucem creare posse credendum est? Lege Hexaemeron Bedæ, moderni doctoris, si ita volueris. Nos quidem beati Augustini, prout prius inseruimus, dicta sequi decrevimus.

Vers. 4. — *Et vidit Deus lucem quod esset bona, et reliqua.* Cur dicitur, *vidit Deus*, quasi novum ali- quid accidisset, cum nequamquam crearet nisi æternatiter videret? Sed *vidit Deus* pro eo quod est, vide- re [Z., videri] fecit. Scepe enim per efflcientem id quod efficitur designatur. Dicitur *læta domus, et læta epistola, et effundens hydram* [Z., hydria] in canali- bus, et cetera talia : quod genus locutionis a gram- maticis metonymia vocatur. Vedit ergo Deus, id est, videre [Z., videri] fecit, ipsi angelicæ creature, quam bona a Deo condita est. Seu in hoc quod ait, *vidit, in prædestinatione nobis videre* [Z., videri] fecit quam bona a Deo creata esset. Tali modo verbis præteriti temporis rem futuram indicavit, quali modo apostolis ait : *Omnia quæcumque audiri a Patre meo, nota feci vobis* (*Joan. xv, 45*) ; quod futurum erat ut faceret. Cæterum dum dicit, *divisitque lucem a tenebris*, ostendit quia distinctio facta est inter lucem et tenebras, non tenebrae factæ; quemadmodum clamando vocem, silentium autem non clamando dicimus, quia cessatio vocis silentium est. Distin- guimus tamen sensu quodam inter ea, et illud vo- camus vocem, istud silentium. Quemadmodum ergo recte dicimus facere silentium, sic recte Deus di- citur facere tenebras; quia lucem, quibus vult, temporibus et locis vel dat, vel detrahit. Quia, ut Clemens ait : *Unam* [Z., imam], inquit, mundi par- tem illustrans aliam reliquit obscuram. Lucem vi- delicet in superiori orbis parte diffundendo, in qua humana erat conversatio futura, inferiora vero ejus- priscis in tenebris remanendo. Si cui hoc accipere placuerit, nos, ut cœpimus, B. Augustini [*Suppl. ex-*

Z., dicta] sequi, et expositionem magistri nisi sumus.

Et divisit Deus lucem ac tenebras [Z., a tenebris], et reliqua. Id est, coelestes angelorum cives ab in- mundis spiritibus, quando Lucifer avertendo a Crea- tore, et convertendo ad se, æstimans sibi sufficere, superbia tumidus, sine auxilio sui conditoris, eje- ctus est cum suis sequacibus a coelestibus, et cæ- teri in sua stabilitate permanerunt, hos nuncupans diem, illos noctem, juxta quod sequitur, *appellavit- que lucem diem, et tenebras noctem.* Quia ruina ruen- tium æterna facta est stabilitas permanentium, licet quidam dicant quod divisio lucis a tenebris distinctio sit formatæ rei ab informi; appellatio autem diei et noctis, inquiunt, insinuatio distributionis est, qua significetur nihil Deum inordinatum relinquere. Sed quod ait, *vocavit*, dicitur, vocari fecit. Quia sic distinxit omnia et ordinavit, ut discerni possent et nomen aceipere. Sequitur :

Vers. 5. — *Factumque est vespere et mane dies unus.* Quærendum est cur dicatur, *vespere et mane*, cum adhuc non erat sol in firmamento, cujus occasu *vespere et ortu mane* efficerentur? An forte tantum spatium prima, et secunda, et tertia dies habuit, quantum est ab ortu solis usque ad occasum, et iterum aquilonem gyrandò revertitur ad orientem, ut suo fulgore tenebras mundi propellat, et quod spatium illi qui in antris et in ergastulis, licet luce careant, sentire per usum possunt; quod fortassis ita intelligi valeret, nisi adderetur *vespere et mane*. Unde restat ut in [Cod. Z. om. in] vespera intelligatur perfectio præcedentis operis, et mane inchoatio subsequentis. Loquitur enim more nostro Scriptura, ut distinctio operum Dei intelligatur. Porro quod ait, *vespere et mane dies unus*, potest referri ad angelicam creaturam. Quando enim in- tuitum avertiebat a Deo, et convertebatur ad con- tuendam creaturam, quodammodo *vespere* erat; cum vero ad Creatorem convertebatur, ut in ipso clarius intelligeret creaturam, *mane* erat. Verumtamen si permansisset in consideratione creaturæ, non soluni *vespere*, sed etiam *nox* esset. *Dies unus* bene addi- tur propter unitatem angelicæ dignitatis, quæ ita uni Deo contemplando inhæret, ut nunquam intui- tum amoveat a contemplatione.

Vers. 6. — *Dixit quoque Deus : Fiat firmamentum,* et cetera. Firmamenti nomine cœlum conspicuum appellatur, jam distinctum ab illa informi materia, de quo in sequentibus dicitur : *Vocavitque Deus fir- mamentum cœlum.* Sed quærendum est quale sit fir- mamentum, quod dividat aquas superiores ab infe- rioribus? Nam nonnulli dicunt firmamentum esse cœlum aereum, a quo aves cœli nominantur, quod dividat aeras nubium ab aquis fluminum. Alii vero intelligi volunt cœlum sidereum, sive æthereum, eo quod dividat aquas superiores ab inferioribus. Ne- que enim incredibile est invisibilis aquas consistere super firmamentum, sed si sunt non fluidæ, quia non fluitant, sicut istæ visibles. Unde aliqui glaciali

soliditate persistere aestimant, non vaporali tenuitate, sicut ex stella Saturni, quæ frigidissima est, autumant. Quia, inquiunt, ex his aquis frigidam esse, eo quod juxta summum cœlum per triginta annos cursum suum peragat, licet hoc negare velint, qui de ponderibus disputant. Nec propriæ distinctæ locis locate tanquam flumina, et non locorum sedibus, sed dignitate nature superare cœlum dicunt; quia cum sit cœlum corpus pulcherrimum, omnis invisibilis creatura, ut beatus Augustinus ait, excedit etiam pulchritudinem cœli. Ideoque, ut idem doctor eximus putat, aquæ super cœlos sunt. Ait enim: Quo modo autem et qualeslibet aquæ ibi sint, esse ibi eas minime dubitemus; quia major est, inquit, Scripturæ hujus auctoritas, quam omnis humani ingenii capacitas. Quæ aquæ universam terræ superficiem in tantam tegebant altitudinem, sicut alii doctores aiunt, ut usque ad illos locos pertingerent ubi nunc usque super firmamentum cœli ex parte residentes, nomen Dei creatoris cum cœlis cœlorum laudare, non desinunt. Denique si aliquis hoc negare voluerit, iste, si hominem crearet, ut Deus, epítimam non poneret in capite, sed in stomacho. Attamen de hac re non est nostrum temere definire, quia remota est a nostris visibus. Quidam autem aquas supernas accipiunt populos angelorum, de quibus scriptum est: *Et aquæ, que super cœlos sunt, laudent uomen Domini (Psal. cxlviii, 4).* Inferiores vero aquas homines terræ [z., terra] degentes, de quibus dicitur: *Aquas quas vidisti, populi sunt et gentes, quas utique cœlum sidereum ab invicem segregat.*

Vers. 9.—*Dixit quoque Deus: Congregentur aquæ, que sub cœlo sunt in locum unum, et appareat arida, et reliqua.* Si enim totus mundus erat aquis plenus, ubi congregatae sunt, nisi quod ait: *Congregentur in locum unum?* ac si diceret: *Distinguat, atque producat jam ex se species suas illa informis materia, et appareat species aquarum, et species terræ.* Ipsa enim congregatio in unum ipsa est aquarum formatio, quas videmus et tangimus. Et quod ait, *appareat arida,* quid aliud dici intelligendum est, nisi materies accipiat visibilem formam, quam nunc habet terra ista? Quæ bene, inquam, terra arida vocatur, quia, sicut ignis proprie calorem, et aqua humorem, ita quoque terra ariditatem habet.

Vers. 10.—*Congregationesque aquarum appellavit maria.* Notandum quod omnes congregations aquarum, sive dulces sive salæ, juxta idioma linguae Hebraicæ maria nuncupantur. Sed in Hexaemeron jam dicti doctoris Bedæ ita legimus: Fieri, inquit, potuit, ut terra ipsa longe lateque jussu Creatoris subsidens, alias partes præberet concavas, quibus fluentes aquæ reciperentur, ut appareret arida. Potest etiam non absurdre intelligi ac credi rariores primarias fuisse aquas, quæ velut nebula terras tegerent, congregatione autem esse spissatas, quæ datis sibi locis capi possent, apparente arida in reliquis. Et bene ait, *in locum unum,* quia iugi unda

A atque continua Oceano ac mari junguntur Magno. Sequitur:

Vers. 11-13.—*Germinet terra herbam virentem, et reliqua, usque cuius semen sit in semetipsa.* Cur ait, in semetipsa, cum multæ arboreæ non proferant fructum, ut in ipso habeant semen? Sed sciendum est quia si non habent in fructu, habent in radice, ex qua germinentur.

Et vidit Deus quod esset bonum, et cætera. Si ergo herbæ, et fructus terræ, et ligna pomifera bona sunt, et dictum est: *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona;* et ad extremum subjungitur: *Requievit Deus ab omnibus operibus;* quid de herbis venenosis, et lignis nocivis dicendum est? Et quid est quod ad Adam ait de spinis et tribulis: *Terra tua spinas et iribulos germinabit tibi?* nisi ut intelligat qui proponit, quia non absolute dictum est: *Terra spinas et tribulos germinabit,* sed ait, *tibi;* ac si dicceret: Incipiat tibi germinare ad exercitium laboris, quæ prius germinavit pabulum ad usus jumentorum et bestiarum. Nisi enim peccasset, nequaquam noxia illa terra germinaret. Unde apparet quia post peccatum illius coepit terra spinas gignere. Nam de herbis arboribusque venenosis et nocuis sciendum quia valde bona condita sunt; quia si non præbent escam, administrant medicinam; et si nobis noxia videntur, feris et avibus innoxiae sunt, quia eis præbent pabulum, licet nobis non præbeant alimentum. Et ideo, sicut dictum est, omnis creatura valde bona condita est, sed post peccatum primi parentis actum est ut aliquæ infructuosæ arboreæ et steriles apparent, et herbae venenosæ, ut ex ipsis homo peccatum quedammodo consideraret, et commoneretur aliquando averti a peccatis, et ad Dei præcepta converti, et expavesceret amittere culturam Dei, et sterilis apparere in agro Ecclesiæ, si non esset arbor fructuosa. Seu propterea arboreæ infructuosæ, et herbae nocivæ creæte; ut nulla indignis aperiantur mysteria [z., ministeria], neque ostendatur in qua figura futurorum ista dicta sunt.

Vers. 14-19.—*Dixit autem [z., itaque] Deus: Fiant luminaria in firmamento cœli, et cætera.* Si quarta die facta sunt luminaria, quare superius [z., prius] dictum est *respere et mane,* nisi, prout jam dictum est, in *vespere accipitur expletio præcedentis operis, in mane inchoatio subsequentis?*

Et sint in signa, et tempora, et annos, et dies. In signa, juxta quod Dominus ait: Erunt signa in sole, et luna, et stellis (Luc. 21, 25). Signa dicuntur eo quod in futurum aliquid signant quia sunt talia signa in sideribus quæ tempestates, et pluvias, et bella denuntiant, et etiam nonnulla navigantibus in mari viam ostendunt. *Et in tempora,* quia suis vicissitudinibus tempora distinguunt, veris videlicet et aestatis, autumni et biemis. *Dies et anni ad cursum solis et lunæ quia sunt solares dies, sunt et lunares juxta calculatores.* Seu quia antequam formarentur, non erat unde diei noctisque horæ signarentur. Nam scriptum est: *Fecit lunam in tempora [z., tempore];*

sol cognovit occasum suum (*Psal. ciii, 19*). Sed quærendum est, si coepia hic sunt tempora, et incipiunt dies articulis et momentis horarum decerni, quid dicendum est de illo spatio quod fuit usque ad quartum diem? Nunquid non [*Z. om. non*] tempora fuerant? Sed quodammodo tempora fuerunt, sed non est illud spatum distinctum articulis horarum ut modo distinguitur [*Z.*, distinguuntur], sed pertransiit quia sol non erat quo discernerentur. Tali modo factum est quodammodo, sicut nunc agitur quando sol nube tegitur et tempora non possunt distingui, sed tamen spatium diei transit.

Vers. 20-23. — *Dixit igitur Deus : Producant aquæ reptile animæ viventis, et volatile, usque, bene-* dixit eis Deus dicens : *Crescite, et cætera.* Hic ostenditur quia reptilia et volatilia unius naturæ sunt atque originis, sed nomine aquæ etiam aer iste intelligitur, qui et a sapientibus aquis deputatur [*Z.*, qui a sapientibus aqua disputatur], eo quod exhalatione aquarum evaporando pinguescit, et volatus avium suscipit. Nisi enim quamdam crassitudinem haberet, volatus illorum non sustineret. Unde æstivo tempore, quando serenum est, terram irrorat et guttæ apparent. Et nisi aqua aliquod solidamentum haberet, corpora hominum natantia et volucrum non ferret; et ideo quidquid undosum est et confundum [*Z.*, fluidum] piscibus; quidquid vero crassum est et exhalat, avibus deputatur. Quod enim aer pinguis et ventosus, et flatum præbeat, philosophi in monte Olympo probaverunt: quia, inquiunt, quod in ejus cacumine nec ventus sentiatur, nec nubes colligantur, quoniam excessit altitudine sua totum istum aerem humidum in quo aves volitant, et ideo nec aves ibi volitare asseverantur, solebant per singulos annos causa sacrificiorum cacumen ejus ascendere, et aliquas notas in pulvere scribere, quas alio anno integras inveniebant; quod fieri non posset si ventos aut pluvias locus ille pateretur: et spongias humectatas maribus appressabant, unde crassiores et consuetum spiritum ducerent, quia tenuitas illius aeris non eos inspirabat. Qui etiam nullam se avem in eo loco aliquando vidisse asserunt. Nam quod ait: *Benedixit eis dicens : Crescite, et reliqua, hic pri-* mum ideo benedictionem intulit, quia animantia creata sunt, sive quia futurum erat ut per aquam baptismi homines benedictionem consequerentur.

Vers. 24-25. — *Dixit autem Deus : Producat terra animam viventem, et reliqua, usque et vidit Deus quod esset bonum.* Si enim Deus vidit quod esset bonum, quid dicendum de putredine arborum et insermittatibus diversarum creaturarum? nisi quoniam cum creata sunt, non apparebant istæ insermittates, sed in sua origine acceperunt ut in futuro haberent. Sed quid est quod ait: *Vidit Deus quod esset bonum,* id est in ea bonitate placuit ut maneret, in qua placuit ut fieret quod fecit. Sequitur:

Vers. 26. — *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Quid est quod ait: *Faciamus hominem ad imaginem nostram?* nisi quia jam ratio-

A nabilis creatura condebatur, ut quodammodo cum consilio facere videretur, et ut nobilitas ejus ostenderetur. Ideo ait, *Faciamus hominem ad imaginem, et reliqua, pluraliter?* Ut ostenderet, quia trinus est Deus in personis, et unus in deitatis natura [*Z.*, in deitate natura]. Inde est quod in consequentibus dicitur: *Et creavit Deus hominem ad imaginem suam, et reliqua.* Homo quippe ad imaginem Dei dicitur, secundum quod animam habet invisibilem et immortalem in sua natura. Sed si imago Dei est ipsa ratio animæ, similitudo vero ipsius est æterna vita, quam datus est omnibus electis, quando erit illud quod Joannes ait: *Similes ei erimus, et reliqua* (*Joan. iii, 2*), non æquales facti Divinitati, sed sociati æternitati. Alter: si imago Dei est in interiori homine, similitudo in moribus: sed imaginem Dei omnes habent, similitudinem vero pauci. Illi enim specialiter similitudinem illius tenent, qui sunt imitatores ejus et illud adimplent quod ait: *Sancti estote, quia ego sanctus sum, et reliqua* (*Lev. xi, 44*). Nam subditur, et *præsit piscibus mari*, et cætera. Igitur si cuncta animantia et volatilia ad hoc creata sunt ut homini subjecta essent, quid est quod multa noxia patitur a bestiis? Ecce vult abigere aves nonnullas, et non vallet superare bestiæ [*cod. Z. om. bestias*], et non potest, et etiam sc̄e pro fragilitate humana ab ipsis intermititur. Et licet omnibus dominari non queat, tamen nullatenus dominatur a bestiis [*Z.*, nullatenus dominatur bestiis]. Sed quisquis ista proponit, attendit qualis factus est homo post peccatum; et non considerat qualis existit antequam peccaret. Conditus namque ad imaginem Dei, si persisteret in suo ordine, omnia ei subdita manerent. Verumtamen quia prævaricator factus est mandatorum Dei, quædam ei ad utilitatem concessa sunt, quædam vero in flagellum conversa, juxta quod ipse per prophetam ait: *Ego Dominus faciens pacem, et creans malum* (*Isa. xlvi, 7*). Creare videtur Deus malum, quando homo a creaturis, quæ sibi subjectæ esse debuerant, flagella patitur. Igitur si homo teneret ordinem suum, servarent et bestiae obedientiam suam, juxta quod in beato Daniele ostenditur, cui leones subiecti etiam tempore famis fuerunt.

Vers. 27. — Notandum [*Z.*, Notandumque quod], quia quod homo ad imaginem Dei conditus sit, et bestiæ præesse, in ipsa creatione sui et creaturarum ostensum est. Homo namque creatus est erectus ut cœlestia consideraret; bestiæ vero pronæ, ut ostenderent obedientiam suam. Creavit igitur Dei Filius [*Z.*, Deus Filius] hominem ad imaginem suam, et creavit ad imaginem Patris, quia ipse est imago Dei Patris, ad cuius imaginem etiam conditus est homo. Secundum enī, prout jam dictum est, interiorum hominem [*Z.*, in interiori homine], quia rationalis est, et animam habet in sua natura, et immortalis factus est. Unde Apostolus ait: *Vir non debet velare caput* [*Z.*, *caput suum*], *quia imago Dei est : mulier autem vellet*

caput suum, quia imago est viri (I Cor. xi, 7). In quantum enim homo ad cœlestia tendit et divina contemplatur, non debet velare caput, id est, obstaculum peccati menti opponere. Si autem omiserit divina meditari, et converterit ad terrena superflue, non jam vir, sed femina dicitur, et ideo velet caput ut mulier, id est ponat obstaculum justitiae, ne dum licita cogitare coepit, ad illicita prorumpat, et totum se ad exteriora diffundat, unde Deum offendat.

Masculum et feminam creavit eos. Cur dicitur feminam creatam esse, cum postmodum narratur *formata*, nisi quia per originem in viro creavit eam, quia [Z., quæ] ex viro formanda erat? Masculum autem unum et feminam imprimis creavit Deus unam, non ut animalia et cætera plura, ut humanum genus ardore ad invicem charitatis constringeret, quod se ex uno parente ortum [Z., ortum esse] meminisset. Unde mulierem ex viro latere formavit, ut mutua illorum conjunctione terram esse implendam doceret.

Vers. 28. — *Benedixitque illis dicens : Crescite, et multiplicamini, et replete terram, et subjicite eam.* Hanc sententiam nonnulli historialiter sentiunt, quidam vero spiritualiter; sed melius, qui utroque modo. Sed sciendum, quoniam non est incredibile, secundam benedictionem Dei posse crescere et multiplicari eos per oītum, si obtemperantes fuissent præceptis divinis, ita vero ut membra genitalia moverentur natura, non aliqua instigante concupiscentia libidinis, ut tot videlicet procrearentur ex eis electi, quot eligendi sunt ex omnibus gentiis ad instaurandum numerum angelorum, et nequaquam sibi succederent moriendo; sed completo numero electorum a corporali paradiiso sine morte ad cœlestem transirent. Sed quibusdam hoc impossibile videtur, ut membra potuissent moveri absque libidine, cum membra, inquieti, concupiscentia moventur. Sed attendant quia non solum in hominibus, sed etiam in bestiis irrationalibus aliqua membra moventur, et cætera immobilia permanent, quæ eis, si dicerentur, non crederent nisi cernerent. Sæpe namque cutis animalis, muscis stimulata, movetur sola, ut muscas excutiat, cætera membra immobilia perseverant. Sic etiam et auris una movetur, et cætera quiescent; et multa alia quæ incredibilia forent nisi viderentur. Si itaque ista possunt fieri in membris irrationalium, quanto magis ex benedictione Domini membra natura, non concupiscentia ad procreandum moveri quiverant? Et sicuti in cultu ruris agitur ad segetes procreandas, ita Adam sine concupiscentia in illa muliere valuit prolem procreare.

Salva historiali narratione, poest referri ad fecunditatem animæ, *crescite, id est, multiplicamini augmentando virtutes, et replete terram, sub carnis virtutibus fecunditate, et subjicite spiritui, et dominamini bestiis*, hoc est, motibus, quos similes bestiis, per temperantiam [Z., habetis per intemperantiam]; qui si crumpunt in perniciosas delectatio-

A nes, similes sunt bestiis; si autem reguntur, omnino mansuescant. Hinc Paulus ait : *Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt (Gal. v, 24).* Sed queritur in quam utilitatem dominationem accepit homo in pisces, et volatilia, et cætera, vel ad quos usus? Non enim comederet si non peccasset, sed ad escam solum arborum sunt fructus in prima conditio concessi. Nisi forte dicendum est quia peccatum præsciebat eum Deus, et mortalem peccando futurum. Ideoque solatia primordialiter instituit, quibus suam fragilitatem possit tueri, seu alimentum ex his vel cætera necessaria.

Vers. 29, 30. — *Dixitque Deus : Ecce dedi vobis omnem herbam, et universa ligna, etc., usque, ut sint vobis in escam, et cunctis animantibus terræ.* Cur enim herbæ, et fructus lignorum dicuntur dati in escam cunctis animantibus terræ, et volatilibus, cum multæ sint {Petr., sun} bestiæ, et volatilia, quæ carnes comedunt, et non aluntur frugibus terræ, sicut sunt leones et cætera, nisi aut specialiter illa posita sunt quæ his pascuntur escis; aut etiamsi carnes comedant, ex his aluntur, quia corpora eorum comedunt quæ his herbis aut frugibus pascuntur, sicuti serpentes, qui morantur in arenosis locis, sed mortes animantium sunt eis in escam.

Vers. 31. — *Vidit Deus cuncta quæ fecit, et erant valde bona.* Cum enim superius multa creata sunt, et dictum est per singula, *Et vidit Deus quod esset bonum*, cur in fine dicitur, *et erant valde bona*, nisi quia in suis speciebus divisa bona sunt; juncta autem simul non solum bona, sed etiam in sua generalitate valde bona sunt? Verbi gratia, laudas oculum in corpore per se, etc.; alia membra specialiter; conjuncta autem, ut sit unum corpus, non solum bona dicis, sed etiam valde bona; et in tantum generalitas laudatur in corpore, ut etiamsi aliquod membrum inde præcidatur, non solum est inutile, sed etiam foedat corpus. Seu ideo homine condito bene singulariter non dicitur, *vidit Deus quod esset bonum*, sicut de cæteris creaturis, sed post cuncta creata dictum est, *et erant valde bona*, quia propter hominem creata sunt. Nam antea quasi singula erant bona; homine autem, propter quem condita sunt, creato, jam dicitur, *valde bona*, quia omnia in decorum hominis creata sunt, homo vero in gloriam et laudem conditoris sui factus est.

CAPUT II.

Vers. 1. — *Igitur perfecti sunt cœli et terra, et omnis ornatus eorum.* Bene pluraliter cœli ponuntur, quia, secundum auctoritatem Scripturarum, tres esse comprobantur: primum videlicet aereum, a quo aves cœli nominantur; secundum æthereum, vel sideratum, ubi luminaria continentur; tertium spiritale, quod proprium est angelorum, de quo Paulus apostolus ait : *Scio hominem raptum usque ad tertium cœlum (II Cor. xii, 2).* Unde post pauca subdidit, *raptum in paradisum*. Quod enim præmisit, *tertium cœlum*, hoc iterum iteravit, cum ait, *in varadisum*.

Sed sciendum est quia ornatus cœli spiritalis sunt angeli, archangeli, throni, etc.; ornatus vero ætherei cœli, sol, et luna, et stellæ: ornatus autem aerei cœli nubes, venti, pluviae, volatilia diversi generis. Terræ namque ornatus est mare [Petr., ornatus in aere], juga montium, subducta vallum, tensa [Z., densa] camporum, vicissitudines temporum, species fructuum, decursus aquarum, et cætera. Sequitur :

VERS. 2. — *Complevitque Deus die septimo opus suum quod fecerat, et requievit die septimo, et cætera.* Ideo juxta historiam senario numero mundi creationem perfecit, quia ille numerus perfectus iuxta arithmeticæ disciplinæ legitur rationem, ut ostenderet Deus omnia perfecta et valde bona euna condidisse. Cæterum altius requiritur quid est quod hic dicitur, *requievit*, cum ipse in Evangelio ait : *Pater meus usque modo operatur, et ego operor?* (Joan. v, 17.) Sed de requie Dei trimoda [Petr., tribus modis] expositio a doctotoribus ponitur. Primum quod hic ait, *requievit*, id est a condendis novarum creaturarum generibus cessavit, quia deinceps nihil novi creavit per originem. Sed tamen usque modo operatur regendo et ministrando creaturam suam, quam ex informi materia considerat. Aliter : quod ait, *requievit*, ideo dictum est quia futurum erat ut ipse, per quem facta sunt omnia, pro nostra redemptione ipso septimo die quiesceret [Z., requiesceret] in sepulcro. Seu translatu genere locutionis potest referri ad membra capitii. Dicitur namque, *Deus requievit*, pro eo quod est, requiescere fecit, quia nimirum in ipso electi perfectam obtinent requiem post hanc vitam ærumnosam, quæ per sex dies figuratur velut in septimo die in requie cœlesti, quæ interim alia in vita suscepit animas electorum, donec tandem adveniat octava dies futuræ resurrectionis. Bene namque dictum est, *requievit Deus post valde bona opera, ut ostenderet quia aliter electi non valent pertingere ad septimam diem, ad requiem scilicet beatam, nisi post opera valde bona.* Movet denique ad querendum qua ex causa sex diebus operari voluit omnia opera sua, et septimo quiescere, nisi quia iste numerus magnum retinet mysterium. Si enim dividatur in duo, id est in unum et sex, in uno signatur unitas divinitatis, seu unio [Z., unitas] charitatis; in sex vero perfectio bonorum operum, et in septimo æterna requies animalium. Voluit namque Deus idcirco opera sua sex diebus agere, et septimo quiescere, ostendens quod illi qui modo unitatem charitatis perfectionemque bonorum operum exhibent, pervenient ad requiem cœlestem, ut contemplentur unitatem divinæ majestatis, licet dicatur et altius. Senarius vero numerus primus opere et actu perfectus est, quia in sex diebus creavit Deus cœlum, et terram, et partibus suis impletur. Nam unus, duo, tres, sunt sex. Significatur enim in requie diei septimi, quod Deus ante creationem mundi in seipso natura et potestate perfectus est, et æternaliter in seipso habet requie;

A creaturæ vero actu ab ipso creationis accepto habent per ipsum in suis naturis perfectionem quamdam, quia unaquæque creatura creata est perfecta a Creatore, et requiem in operatione obedientiæ, et maxime rationabiles creature eo bono beatæ sunt ut in conditore suo requiescant. Sequitur :

VERS. 3. — *Benedixitque diei septimo, et sanctificavit illum.* Cur de die sabbato dicitur : *Benedixit Deus diei septimo, et sanctificavit illum*, dum de aliis diebus hoc non legitur eum dixisse? Ideo ut ostenderet sanctorum requiem post sex hujus sæculi ætatum labores in æterno sabbato, et benedicta requie quieturos, sicut dicturus erit : *Venite, benedicti Patris mei, et reliqua* (Matth. xxv, 34). Ideo et illa dies sine vespera legitur, quia ultima requies sanctorum sempiterna erit. Et congrue quippe dicitur, *sanctificavit et benedixit*, quia sancti ex benedictione Domini æternam percipiunt requiem.

Sed, his prælibatis, notandum est quod operatio divina quatuor modis distinguitur. Primo, quod in verbi [Z., verbo] Dei dispensatione omnia æterna sunt. Secundo, quod in materia informi, qui vivit in æternum, creavit omnia simul. Tertio, quod per opera dierum sex varias distinxit creaturas. Quarto, quod ex primordialibus seminibus non incognitæ naturæ oriuntur, sed notæ sæpius, ne pereant, reformantur. Hactenus historiam succincte tetigimus, licet pauca intermixta sint quæ ad spiritalem pertinere videantur sensum. Sed spiritalem intelligentiam prætermittimus causa brevitas; quam si quis cognoscere desiderat, librum Isidori legat cæterorumque doctorum Campos percurrat, quia nimirum historiae divinae legis non est sine mystica significatio conscripta, teste Paulo apostolo, qui ait : *Lex enim figuram habet futrorum bonorum* (Col. ii, 17), non ipsam imaginem rerum. Et alibi : *Hac omnia in figura contingebant illis* (I Cor. x, 11). Quod etiam exponens exemplum hujus historiæ, ubi dictum est : *Propter hoc relinquet homo patrem, et matrem, et cætera, manifestavit inibi sacramentum esse, cum dicit : Sacramentum hoc magnum; ego autem dico in Christo et in Ecclesia* (Ephes. v, 32). Sed historiam Veteri Testamenti atque prophetarum ita accipere debemus ut neque mysticam significationem in omnibus requiramus, neque etiam historiale, sed partim mysticum sensum, partim etiam superficiem historiæ. Ubiunque enim historialis intelligentia ponitur, tantummodo propriea sit ut in ea continetur spiritalis intellectus, sicut in vasis musicorum agitur. Ponuntur enim ibi ligna, ponuntur et chordæ, ut his continetur et suaviter sonare possint. Sic et historia ponitur, ut in connectendo spiritalem intelligentiam contineat. Sequitur :

VERS. 4. — *Istaæ generationes cœli et terræ, quando creatæ sunt in die quo fecit Dominus Deus cœlum et terram.* Sequitur hic recapitulatio sex dierum operum Dei propter illos qui mundum coæternum dixerunt, et sine initio cum semper fuisse affirmant, ut ore conticeant atque penitus confun-

dantur. Sed requirendum est quid est quod hic ait, *in die quo fecit cælum et terram, cum superius sex diebus omnia opera sua distincte patrasse legitur, nisi quod rerum omnium origo simul creata est in substantia, quæ varias restabat producenda formarum in species, juxta quod scriptum est : Qui vivit in æternum, creavit omnia simul (Eccli. xviii, 1).* Potest et altius intelligi. Diem namque quo tempore primordialis creaturæ posuit, sicut et Apostolus [Z., sicut dicit Ap.] : *Ecce nunc dies salutis (II Cor. vi, 2),* diem totum tempus intelligi voluit quo sancti in hac vita pro æterna salute laborant. Sequitur :

VERS. 5. — *Et omne virgultum agri, antequam oriatur in terra, omnemque herbam regionis, priusquam germinaret.* Quomodo herba et virentia agri antequam exorirentur, condita sunt? Et si non erant exorta, quomodo erant facta [Petr., sexta], nisi quod causaliter est originaliter tunc condita sunt quando dictum est : *Producat terra herbam virentem?* Tunc eam constat producendi accepisse virtutem, et in ea virtute tanquam in radicibus, ut ita dixerim, temporum facta erant, quæ tempora erant orienda. Et bene ait, *omne virgultum agri, et reliqua, ut celeritatem operis Dei insinuaret;* id est antequam aliqui fructus ex terra crescendo orirentur aut germinarent, repente omnes campi et colles herbis erant et arboribus cooperati. *Non enim pluerat Dominus super terram, et homo non erat qui operaretur terram.* Cur de homine, qui jam sexta die factus fuerat, hoc recapitulatur, nisi quando fecit Deus omne virgultum agri, nondum pluerat et nondum homo factus erat?

VERS. 6. — *Sed fons ascendebat e terra irrigans universam superficiem terræ.* Hic merito queritur si fons irrigabat extensa camporum superficiemque universam terrarum, cacumina montium non irrigabat [Z., irrigabantur] : et si juga ac cacumina montium infundebat, ergo non fons, sed diluvium erat. Sed quod ait, *fons ascendebat de terra, et reliqua, juxta litteram tale est ac si dixisset : Nondum pluerat, sed fontes per universam terram, sive in planicie camporum, sive [Z., sive in] verticibus montium, suis quibusque locis erumpentes, regiones proprias irrigabant.* Sed *fontem more Scripturarum singulari numero pro plurali posuit propter unitatem naturæ, eo quod omnes unam originem habent.*